Уг.дело № 1-6/2020 (№ 

<

...>)

УИД № 

<

...>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Яранск Кировской области 27 января 2020 года

Яранский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Царегородцева Р.Г.

при секретаре судебного заседания Шурыгиной Н.С.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Яранского района Кировской области Тетерина А.Л., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Бакшаевой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, образования 

<

адрес>, разведенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого:

- 27.05.2014 мировым судьей судебного участка № 78 Яранского судебного района Кировской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы;

- 02.07.2014 Яранским районным судом Кировской области с изменениями, внесенными постановлением Омутнинского районного суда Кировской области от 19.08.2016, по ст.ст.158 ч.1, 158 ч.3 п.«а», 160 ч.2, 69 ч.3, 69 ч.5 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 26.07.2017 по отбытии наказания;

- 27.04.2018 Яранским районным судом Кировской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 26.09.2018 по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 и ч.1 ст.139 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (эпизод № 1), при следующих обстоятельствах.

Приговором Яранского районного суда Кировской области от 27.04.2018 ФИО1 осужден по ч.1 ст.314.1 УК РФ, ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 09.07.2018.

Решением Верхнекамского районного суда Кировской области от 26.07.2018 в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, то есть по 26.07.2025. При этом установлены административные ограничения в виде: обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц; запрещения выезда за пределы территории муниципального образования, в котором он будет проживать после освобождения из мест лишения свободы, без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического местонахождения. 

В соответствии с предписанием от 26.09.2018, выданным ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области, ФИО1 обязан прибыть после освобождения не позднее 28.09.2018 к избранному месту жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>.

26.09.2018 ФИО1 освободился из ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области по отбытии наказания.

27.09.2018 ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Яранский» и ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 27.09.2018 и 08.07.2019 с ФИО1 взяты подписки о том, что ему разъяснены правила административного надзора, и он предупрежден об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. ФИО1 разъяснено, что в случае неоднократного несоблюдения установленных судом административных ограничений, он будет привлечен к уголовной ответственности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с утвержденным 27.09.2018 начальником МО МВД России «Яранский» графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес> в первый, второй и третий вторник каждого месяца с 09 до 17 часов.

Решением Яранского районного суда Кировской области от 17.06.2019 ФИО1, в отношении которого Верхнекамским районным судом Кировской области установлен административный надзор, установлены следующие дополнительные административные ограничения: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов следующих суток; запрет посещения рюмочных, кафе, баров, ресторанов и иных мест общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции. 

В соответствии с утвержденным врио начальника МО МВД России «Яранский» 08.07.2019 графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес> в первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца с 09 до 17 часов. 

Однако ФИО1, достоверно зная о том, что он является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с вышеуказанными ограничениями, будучи надлежащим образом, предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за их нарушения, имея умысел на нарушение установленных ему судом запретов и ограничений, в период с 15.01.2019 по 23.08.2019 умышленно неоднократно не соблюдал установленные ему судом ограничения, а именно:

15.01.2019 ФИО1 повторно, умышленно, не имея уважительной причины, в нарушение административного ограничения, установленного решением Верхнекамского районного суда Кировской области от 26.07.2018, в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц, на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес> не явился. В связи с этим 12.04.2019 ФИО1 на основании постановления №5-164/2019, вынесенного мировым судьей судебного участка №78 Яранского судебного района Кировской области и вступившего в законную силу 23.04.2019, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток отбыто ФИО1 22.04.2019.

05.02.2019 ФИО1 вновь умышленно, не имея уважительной причины, в нарушение административного ограничения, установленного решением Верхнекамского районного суда Кировской области от 26.07.2018, в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц, на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес> не явился. В связи с этим 18.04.2019 ФИО1 на основании постановления №5-176/2019, вынесенного мировым судьей судебного участка №78 Яранского судебного района Кировской области и вступившего в законную силу 30.04.2019, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток отбыто ФИО1 28.04.2019.

12.02.2019 ФИО1 вновь умышленно, не имея уважительной причины, в нарушение административного ограничения, установленного решением Верхнекамского районного суда Кировской области от 26.07.2018, в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц, на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес> не явился. В связи с этим 18.04.2019 ФИО1 на основании постановления №5-177/2019, вынесенного мировым судьей судебного участка №78 Яранского судебного района Кировской области и вступившего в законную силу 30.04.2019, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток отбыто ФИО1 28.04.2019.

19.02.2019 ФИО1 вновь умышленно, не имея уважительной причины, в нарушение административного ограничения, установленного решением Верхнекамского районного суда Кировской области от 26.07.2018, в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц, на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес> не явился. В связи с этим 18.04.2019 ФИО1 на основании постановления №5-178/2019, вынесенного мировым судьей судебного участка №78 Яранского судебного района Кировской области и вступившего в законную силу 30.04.2019, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток отбыто ФИО1 28.04.2019.

12.03.2019 ФИО1 вновь умышленно, не имея уважительной причины, в нарушение административного ограничения, установленного решением Верхнекамского районного суда Кировской области от 26.07.2018, в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц, на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес> не явился. В связи с этим 29.05.2019 ФИО1 на основании постановления №5-225/2019, вынесенного мировым судьей судебного участка №78 Яранского судебного района Кировской области и вступившего в законную силу 11.06.2019, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Административное наказание в виде административного ареста на срок 12 суток отбыто ФИО1 10.06.2019.

02.04.2019 ФИО1 вновь умышленно, не имея уважительной причины, в нарушение административного ограничения, установленного решением Верхнекамского районного суда Кировской области от 26.07.2018, в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц, на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес> не явился. В связи с этим 29.05.2019 ФИО1 на основании постановления №5-226/2019, вынесенного мировым судьей судебного участка №78 Яранского судебного района Кировской области и вступившего в законную силу 11.06.2019, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Административное наказание в виде административного ареста на срок 12 суток отбыто 10.06.2019.

09.04.2019 ФИО1 вновь умышленно, не имея уважительной причины, в нарушение административного ограничения, установленного решением Верхнекамского районного суда Кировской области от 26.07.2018, в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц, на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес> не явился. В связи с этим 29.05.2019 ФИО1 на основании постановления №5-227/2019, вынесенного мировым судьей судебного участка №78 Яранского судебного района Кировской области и вступившего в законную силу 11.06.2019, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Административное наказание в виде административного ареста на срок 12 суток отбыто ФИО1 10.06.2019.

07.05.2019 ФИО1 умышленно, не имея уважительной причины, в нарушение административного ограничения, установленного решением Верхнекамского районного суда Кировской области от 26.07.2018, в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц, на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес> не явился. В связи с этим 05.06.2019 ФИО1 на основании постановления №5-234/2019, вынесенного мировым судьей судебного участка №78 Яранского судебного района Кировской области и вступившего в законную силу 18.06.2019, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток отбыто ФИО1 15.06.2019.

14.05.2019 ФИО1 умышленно, не имея уважительной причины, в нарушение административного ограничения, установленного решением Верхнекамского районного суда Кировской области от 26.07.2018, в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц, на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес> не явился. В связи с этим 05.06.2019 ФИО1 на основании постановления №5-235/2019, вынесенного мировым судьей судебного участка №78 Яранского судебного района Кировской области и вступившего в законную силу 18.06.2019, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток отбыто ФИО1 15.06.2019.

21.05.2019 ФИО1 умышленно, не имея уважительной причины, в нарушение административного ограничения, установленного решением Верхнекамского районного суда Кировской области от 26.07.2018, в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц, на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес> не явился. В связи с этим 05.06.2019 ФИО1 на основании постановления №5-236/2019, вынесенного мировым судьей судебного участка №78 Яранского судебного района Кировской области и вступившего в законную силу 18.06.2019, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток отбыто ФИО1 15.06.2019.

18.06.2019 ФИО1 вновь умышленно, не имея уважительной причины, в нарушение административного ограничения, установленного решением Верхнекамского районного суда Кировской области от 26.07.2018, в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц, на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес> не явился. В связи с этим 16.07.2019 ФИО1 на основании постановления №5-274/2019, вынесенного мировым судьей судебного участка №78 Яранского судебного района Кировской области и вступившего в законную силу 27.07.2019, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Административное наказание в виде административного ареста на срок 12 суток отбыто ФИО1 28.07.2019.

02.07.2019 ФИО1 вновь умышленно, не имея уважительной причины, в нарушение административных ограничений, установленных решениями Верхнекамского районного суда Кировской области от 26.07.2018 и Яранского районного суда от 17.06.2019, в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц, на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес> не явился. В связи с этим 08.07.2019 ФИО1 на основании постановления №5-268/2019, вынесенного мировым судьей судебного участка №78 Яранского судебного района Кировской области и вступившего в законную силу 19.07.2019, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Административное наказание в виде административного ареста на срок 14 суток отбыто ФИО1 21.07.2019.

06.08.2019 ФИО1 вновь умышленно, не имея уважительной причины, в нарушение административных ограничений, установленных решениями Верхнекамского районного суда Кировской области от 26.07.2018 и Яранского районного суда от 17.06.2019, в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц, на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес> не явился. В связи с этим 05.09.2019 ФИО1 на основании постановления №5-316/2019, вынесенного мировым судьей судебного участка №51 Яранского судебного района Кировской области и вступившего в законную силу 17.09.2019, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Административное наказание в виде административного ареста на срок 14 суток ФИО1 отбыто.

Несмотря на факты неоднократного привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.19.24, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в течение 2019 года, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, 23.08.2019 совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении административных ограничений, и это деяние сопряжено с совершением им административного правонарушения, а именно 23.08.2019 в 01 час 40 минут ФИО1 умышленно, в нарушение административного ограничения, установленного решением Яранского районного суда Кировской области от 17.06.2019, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства. 23.08.2019 года в 01 час 40 минут ФИО1 выявлен сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, у дома 

<

адрес>, то есть в общественном месте. В связи с этим 23.08.2019 ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №51 Яранского судебного района Кировской области №5-351/2019, вступившим в законную силу 03.09.2019, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Указанное административное наказание отбыто ФИО1 28.08.2019.

Своими умышленными действиями ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, в период с 15.01.2019 по 23.08.2019 совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Он же, ФИО1, совершил незаконное проникновение в жилище против воли проживающего в нем лица (эпизод № 2) при следующих обстоятельствах.

<

И> на законных основаниях проживает и хранит свои личные вещи в квартире по адресу: 

<

адрес>.

23.08.2019 в период с 00 часа 30 минут до 01 часов 40 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел к квартире 

<

И> по адресу: 

<

адрес> и обнаружил, что входная дверь в квартиру потерпевшей заперта снаружи на навесной замок, что свидетельствовало о запрете 

<

И> на посещение её жилища без разрешения. Несмотря на это ФИО1 решил совершить незаконное проникновение в жилище 

<

И> по вышеуказанному адресу, не преследуя при этом цели хищения чужого имущества.

Осуществляя задуманное, 23.08.2019 в период с 00 часа 30 минут до 01 часов 40 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, с целью незаконного проникновения в жилище ФИО18 по адресу: 

<

адрес>, разбил окно, ведущее в помещение кухни квартиры, и через образовавшийся проем против воли 

<

И> незаконно проник в помещение квартиры потерпевшей. 

Своими преступными действиями ФИО1 нарушил предусмотренное ст.25 Конституции Российской Федерации право 

<

И> на неприкосновенность жилища.

Эпизод № 1.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, признал, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался.

В связи с отказом ФИО1 от дачи показаний в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника 

<

данные изъяты> следует, что решением Верхнекамского районного суда от 26.07.2018 в отношении него установлен административный надзор по 26.07.2025 и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренний дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения выезда за пределы территории муниципального образования, в котором он будет проживать после освобождения из мест лишения свободы, без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. После освобождения из исправительной колонии, где отбывал наказание по приговору Яранского районного суда от 27.04.2018, он 27.09.2018 прибыл к месту жительства, встал на учет в отделе полиции 

<

адрес> Инспектором по административному надзору ему была разъяснена ответственность по ст.314.1 ч.2 УК РФ. Согласно графику он ходил в полицию на отметки к инспектору 

<

Ш>. Однако были случаи, когда он нарушал установленные судом ограничения, не приходил на отметку. Решением Яранского районного суда от 17.06.2019 ему были установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток; запрет посещения рюмочных, кафе, баров, ресторанов и иных мест общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции. 08.07.2019 инспектором по административному надзору 

<

Ш> ему под расписку были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, а также он был предупрежден об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ч.ч.1 и 2 ст.314.1 УК РФ. Он должен был приходить в отдел полиции на регистрацию в первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца. Несмотря на это по-прежнему нарушал административные ограничения, на отметки ходил не всегда. Так, 15.01.2019, 05.02.2019, 12.02.2019, 19.02.2019, 12.03.2019, 02.04.2019, 09.04.2019, 07.05.2019, 14.05.2019, 21.05.2019, 18.06.2019 и 02.07.2019 не являлся на регистрацию в отдел полиции, уважительных причин неявки у него не было. За каждый из этих фактов он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, отбывал наказание в виде административного ареста. 23.08.2019 в 01 час 40 минут он в состоянии алкогольного опьянения находился около дома по адресу: 

<

адрес>, то есть в общественном месте, где был обнаружен сотрудниками полиции. Его свозили в больницу, где освидетельствовали, было установлено состояние алкогольного опьянения. Затем его доставили в отдел полиции, где в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 КоАП РФ. Данный протокол был рассмотрен 23.08.2019 мировым судьей, ему назначен административный арест на срок 5 суток, который он отбыл в ИВС МО МВД России «Яранский». Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 их подтвердил. 

Сторонами представлены следующие доказательства. 

Свидетель 

<

Ш>, инспектор направления по осуществлению административного надзора МО МВД России «Яранский», показал, что в сентябре 2018 года на профилактический учет в отделе полиции был поставлен ФИО1, в отношении которого решением Верхнекамского районного суда Кировской области установлен административный надзор на срок до 2025 года. При постановке на учет ФИО1 был ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица, а также с графиком прибытия на регистрацию, согласно которого он обязан являться в кабинет № 210 МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес> для регистрации в первый, второй и третий вторник каждого месяца, получил копию графика. Кроме того, с ФИО1 проведена профилактическая беседа о недопустимости совершения преступления и административных правонарушений, о необходимости соблюдения установленных судом ограничений, он под роспись предупрежден об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ и административной ответственности по ч.ч.1 и 3 ст.19.24 КоАП РФ. Несмотря на это, в период нахождения на учете ФИО1 неоднократно нарушал установленные ему судом ограничения, не являлся на регистрацию, за что привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. В июне 2019 года по решению Яранского районного суда ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения, в том числе обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации и запрет пребывания вне жилого помещения по месту жительства с 22 часов до 06 часов следующих суток. После этого ФИО1 был установлен новый график прибытия на регистрацию, согласно которого должен был являться в МО МВД России «Яранский» для регистрации в первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца. ФИО1 был ознакомлен с данным графиком, а также с правами и обязанностями поднадзорного лица, под роспись предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ и административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. Летом 2019 года ФИО1 вновь допустил неявки в МО МВД России «Яранский» для регистрации, в связи с чем привлекался к административной ответственности. 23.08.2019 ФИО1 допустил новое несоблюдение административных ограничений, в ночное время отсутствовал по месту жительства, которое было сопряжено с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ. По данному факту ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Из показаний свидетеля – участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Яранский» 

<

К1, данных в ходе предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что на обслуживаемом им административном участке проживает ФИО1, который состоит на учете в МО МВД России «Яранский», поскольку находится под административным надзором. В связи с многократными неявками ФИО1 на регистрацию без уважительных причин, в отношении него составлялись протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частями 1 и 3 ст.19.24 КоАП РФ. По результатам их рассмотрения мировым судьей ФИО1 признавался виновным, ему назначалось наказание в виде административного ареста. Кроме того, в апреле 2019 года ФИО1 дважды привлекался к административной ответственности в связи с нахождением в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, то есть по ст.20.21 КоАП РФ. В связи с нарушениями условий административного надзора и совершением административных правонарушений в сфере общественного порядка и общественной безопасности Яранским районным судом 17.06.2019 ФИО1 назначены дополнительные административные ограничения, в том числе запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов следующих суток. 23.08.2019 в ночное время ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции на улице в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 КоАП РФ. Поскольку нарушение административного ограничения в виде запрета на нахождение в ночное время вне места жительства было сопряжено с совершением административного правонарушения в сфере общественного порядка, материал в отношении ФИО1 был направлен в отдел дознания МО МВД России «Яранский» для принятия решения по ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

Согласно копии решения Верхнекамского районного суда Кировской области от 26.07.2018, вступившего в законную силу 07.08.2018, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком по 26.07.2025 и административные ограничения в виде: обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц; запрещения выезда за пределы территории муниципального образования, в котором он будет проживать после освобождения из мест лишения свободы, без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического местонахождения 

<

данные изъяты>

Из копии предписания ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области от 26.09.2018 следует, что ФИО1 обязан прибыть после освобождения из исправительной колонии не позднее 28.09.2018 к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора 

<

данные изъяты> 

Из копии заключения инспектора по осуществлению административного надзора МО МВД России «Яранский» 

<

Ш> от 27.09.2018, утвержденного начальником МО МВД России «Яранский», следует, что принято решение о постановке осужденного ФИО1 на профилактический учет в качестве поднадзорного лица с заведением дела административного надзора 

<

данные изъяты>

Согласно копии расписок от 27.09.2018 и от 08.07.2019, осужденному ФИО1 разъяснены правила административного надзора, а также положения ч.ч.1 и 2 ст. 314.1 УК РФ 

<

данные изъяты>

Из копий предупреждений от 27.09.2018 и 08.07.2019 следует, что осужденный ФИО1 под роспись ознакомлен сотрудником полиции 

<

Ш> с установленными судом административными ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» 

<

данные изъяты>

Из копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 27.09.2018 следует, что осужденному ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, установлена обязанность являться на регистрацию в кабинет № 

<

...> МО МВД России «Яранский» с 09 до 17 часов в первый, второй и третий вторник каждого месяца 

<

данные изъяты>

Как следует из копии решения Яранского районного суда Кировской области от 17.06.2019, вступившего в законную силу 28.06.2019, ФИО1, в отношении которого решением Верхнекамского районного суда Кировской области установлен административный надзор, установлены следующие дополнительные административные ограничения: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов следующих суток; запрет посещения рюмочных, кафе, баров, ресторанов и иных мест общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции (материалы судебного следствия). 

Согласно копии расписки от 08.07.2019, осужденный ФИО1 ознакомлен с положениями ст.ст.10, 11 и 12 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» 

<

данные изъяты>

Из копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 08.07.2019 следует, что осужденному ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в кабинет № 

<

...> МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес> 09 до 17 часов в первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца 

<

данные изъяты>

Из копий регистрационных листков следует, что осужденный ФИО1 не являлся на регистрацию в МО МВД России «Яранский» 15.01.2019, 05.02.2019, 12.02.2019, 19.02.2019, 12.03.2019, 02.04.2019, 09.04.2019, 07.05.2019, 14.05.2019, 21.05.2019, 18.06.2019, 02.07.2019 и 06.08.2019 

<

данные изъяты>

Из копии протокола об административном правонарушении от 21.03.2019 и постановления по делу об административном правонарушении №5-164/2019 от 12.04.2019 следует, что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в связи с неявкой 15.01.2019 (третий вторник месяца) без уважительных причин на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес>; ФИО1 назначено административное наказание в виде 10 суток административного ареста 

<

данные изъяты>

Из копии постановления по делу об административном правонарушении №5-176/2019 от 18.04.2019 следует, что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в связи с неявкой 05.02.2019 (первый вторник месяца) без уважительных причин на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес>; ФИО1 назначено административное наказание в виде 10 суток административного ареста 

<

данные изъяты>.

Из копии постановления по делу об административном правонарушении №5-177/2019 от 18.04.2019 следует, что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в связи с неявкой 12.02.2019 (второй вторник месяца) без уважительных причин на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес>; ФИО1 назначено административное наказание в виде 10 суток административного ареста (т.1, л.д.182-183).

Из копии постановления по делу об административном правонарушении №5-178/2019 от 18.04.2019 следует, что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в связи с неявкой 19.02.2019 (третий вторник месяца) без уважительных причин на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес>; ФИО1 назначено административное наказание в виде 10 суток административного ареста 

<

данные изъяты>

Из копии постановления по делу об административном правонарушении №5-225/2019 от 29.05.2019 следует, что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в связи с неявкой 12.03.2019 (второй вторник месяца) без уважительных причин на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес>; ФИО1 назначено административное наказание в виде 12 суток административного ареста 

<

данные изъяты>

Из копии постановления по делу об административном правонарушении №5-226/2019 от 29.05.2019 следует, что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в связи с неявкой 02.04.2019 (первый вторник месяца) без уважительных причин на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес>; ФИО1 назначено административное наказание в виде 12 суток административного ареста 

<

данные изъяты>.

Из копии постановления по делу об административном правонарушении №5-227/2019 от 29.05.2019 следует, что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в связи с неявкой 09.04.2019 (второй вторник месяца) без уважительных причин на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес>; ФИО1 назначено административное наказание в виде 12 суток административного ареста 

<

данные изъяты>

Из копии постановления по делу об административном правонарушении №5-234/2019 от 05.06.2019 следует, что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в связи с неявкой 07.05.2019 (первый вторник месяца) без уважительных причин на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес>; ФИО1 назначено административное наказание в виде 10 суток административного ареста 

<

данные изъяты>

Из копии постановления по делу об административном правонарушении №5-235/2019 от 05.06.2019 следует, что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в связи с неявкой 14.05.2019 (второй вторник месяца) без уважительных причин на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес>; ФИО1 назначено административное наказание в виде 10 суток административного ареста 

<

данные изъяты>

Из копии постановления по делу об административном правонарушении №5-236/2019 от 05.06.2019 следует, что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в связи с неявкой 21.05.2019 (третий вторник месяца) без уважительных причин на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес>; ФИО1 назначено административное наказание в виде 10 суток административного ареста 

<

данные изъяты>

Из копии постановления по делу об административном правонарушении №5-268/2019 от 08.07.2019 следует, что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в связи с неявкой 02.07.2019 (первый вторник месяца) без уважительных причин на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес>; ФИО1 назначено административное наказание в виде 14 суток административного ареста 

<

данные изъяты>

Из копии постановления по делу об административном правонарушении №5-274/2019 от 16.07.2019 следует, что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в связи с неявкой 18.06.2019 (третий вторник месяца) без уважительных причин на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес>; ФИО1 назначено административное наказание в виде 12 суток административного ареста 

<

данные изъяты>

Из копии постановления по делу об административном правонарушении №5-316/2019 от 05.09.2019 следует, что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в связи с неявкой 06.08.2019 (первый вторник месяца) без уважительных причин на регистрацию в МО МВД России «Яранский» по адресу: 

<

адрес>; ФИО1 назначено административное наказание в виде 14 суток административного ареста 

<

данные изъяты> 

Из копии протокола об административном правонарушении от 23.08.2019 и постановления по делу об административном правонарушении №5-351/2019 от 23.08.2019 следует, что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ в связи с тем, что 23.08.2019 в 01 час 40 минут находился в районе 

<

адрес>, т.е. в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность; ФИО1 назначено административное наказание в виде 5 суток административного ареста 

<

данные изъяты>

Из копии рапорта сотрудников ППС МО МВД России «Яранский» 

<

Е> и 

<

А> следует, что 23.08.2019 в 01 час 40 минут ФИО1 находился в общественном месте, у дома 

<

адрес>, в состоянии опьянения, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность 

<

данные изъяты> 

Эпизод № 2.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.139 УК РФ, признал, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался.

В связи с отказом ФИО1 от дачи показаний в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника 

<

данные изъяты>, следует, что 22.08.2019 он употреблял спиртное, от выпитого сильно опьянел. Около 00 часов 30 минут 23.08.2019 пошел домой. Проходя по 

<

адрес>, решил зайти в гости к 

<

И> Подойдя к ее квартире по адресу: 

<

адрес> увидел, что входная дверь заперта на навесной замок. Поскольку в тот момент был сильно пьян и боялся не дойти до дома, то решил проникнуть в квартиру 

<

И> без ее согласия. Для этого разбил окно и через образовавшийся проем залез в квартиру, где уснул. Его разбудили сотрудники полиции. По их требованию покинул квартиру 

<

И>. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 их подтвердил. 

Сторонами представлены следующие доказательства.

Из показаний потерпевшей 

<

И>, данных в ходе предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она зарегистрирована и проживает в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, живет одна. Квартира принадлежит ей на праве собственности. 22.08.2019 около 21 часа она ушла из квартиры, при этом входную дверь закрыла на навесной замок. 23.08.2019 утром, когда пришла домой, то увидела, что разбито стекло в одном из окон квартиры. Со слов знакомого 

<

С> узнала, что стекло в окне около 01 часа 23.08.2019 разбил ФИО1 и залез в квартиру. Она не разрешала ФИО1 без ее согласия и в ее отсутствие заходить в квартиру. Считает, что ФИО1 нарушил ее право на неприкосновенность жилища, желает привлечь его к уголовной ответственности за незаконное проникновение в ее квартиру.

Из показаний свидетеля 

<

Т>, данных в ходе предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она проживает в квартире по адресу: 

<

адрес>. 23.08.2019 около 01 часа проснулась и услышала звук бьющегося стекла, поняла, что кто-то залазит в соседнюю квартиру, где проживает 

<

И>. Она постучала в стену квартиры 

<

И>, но та не отозвалась. Поняла, что 

<

И> нет дома. Тогда позвонила в полицию и сообщила о произошедшем. После этого вышла на улицу и дождалась прибывших к дому сотрудников полиции. 

Из показаний свидетелей – сотрудников МО МВД России «Яранский» 

<

Т1> и 

<

К>, данных в ходе предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 23.08.2019 около 01 часа с целью проверки поступившего сообщения о совершении преступления они прибыли к дому по адресу: 

<

адрес>. У дома их встретила 

<

Т> и пояснила, что вызвала полицию, поскольку услышала шум разбитого стекла, предполагает, что кто-то залез в квартиру ее соседки 

<

И>. Обнаружили, что разбито стекло в одном из окон квартиры № 

<

...> Входная дверь в квартиру была закрыта на навесной замок. Через окно неоднократно предложили находящемуся в квартире человеку выйти на улицу. После этого из квартиры через окно вылез ФИО1, у которого имелись признаки алкогольного опьянения. 

Из показаний свидетеля 

<

С>, данных в ходе предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 22.08.2019 в вечернее время он пришел в гости к 

<

И> Входная дверь в ее квартиру была закрыта на навесной замок. Поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения, то зашел в сарай, расположенный у дома 

<

И>, лег там спать. Спустя какое-то время его разбудили сотрудники полиции. Он вышел из сарая, увидел сотрудников полиции и ФИО1 Также увидел, что разбито стекло в окне квартиры 

<

И>. Позднее узнал, что ФИО1 разбил окно и проник в квартиру 

<

И>. 

Из справки оперативного дежурного МО МВД России «Яранский» следует, что 23.08.2019 в 00 часов 58 минут от 

<

Т> по телефону поступило сообщение о том, что кто-то разбил окно и пытается проникнуть в квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

В заявлении 

<

И> просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который 23.08.2019 незаконно проник в ее жилище по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия от 23.08.2019 и фототаблицы к нему следует, что разбито стекло в одном из окон квартиры по адресу: 

<

адрес>; входная дверь в квартиру повреждений не имеет, закрыта на навесной замок 

<

данные изъяты>

Согласно копии выписки из свидетельства о государственной регистрации права, 

<

И> на праве собственности принадлежит квартира по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Анализируя и оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых деяний доказана.

Оснований для признания каких-либо из изложенных выше доказательств недопустимыми суд не усматривает, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Оценивая показания ФИО1, суд приходит к выводу, что сведения, сообщенные подсудимым на предварительном следствии и в судебном заседании об обстоятельствах совершенных преступлений, являются правдивыми.

Принимая во внимание, что показания подсудимого, потерпевшей 

<

И>, свидетелей 

<

Ш>, 

<

Т>, 

<

С>, 

<

Т1> и 

<

К> последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу, взаимно дополняют друг друга и не содержат существенных противоречий, суд кладет их в основу приговора.

Оправдательных доводов стороной защиты не представлено.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду № 1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду № 2 суд квалифицирует по ч.1 ст.139 УК РФ как незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни.

ФИО1 совершил два умышленных преступления, относящихся к категории небольшой тяжести, судим, в том числе за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, сотрудниками полиции по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>, по месту отбывания предыдущего наказания характеризовался 

<

данные изъяты>, определенных занятий не имеет, неоднократно привлекался к административной ответственности. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 17.09.2019 ФИО1 во время совершения инкриминируемых ему деяний 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается 

<

данные изъяты>

У суда нет оснований сомневаться в достоверности вышеуказанного заключения экспертов, т.к. оно научно обоснованно, не противоречиво, согласуется с другими доказательствами по делу, основано не только на анализе материалов уголовного дела и данных медицинской документации, но и на полном, всестороннем и непосредственном обследовании ФИО1, соответствует положениям ст.204 УПК РФ.

Давая оценку этому заключению экспертизы в совокупности с другими исследованными доказательствами, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из инкриминируемых преступлений, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаний при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые положены в основу приговора; состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>; признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по каждому из инкриминируемых преступлений, суд на основании п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений, являющийся у ФИО1 простым. Других отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Суд не может признать обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку не представлено достаточных доказательств того, что состояние опьянения оказало влияние на поведение подсудимого при совершении им указанных преступлений. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, а также для прекращения уголовного дела суд не усматривает. 

По мнению суда, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, их характера и степени общественной опасности, личности подсудимого, а также обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок, а за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.139 УК РФ, - наказание в виде исправительных работ, поскольку иные меры не смогут обеспечить достижение целей наказания. 

Достаточных оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.ст.53.1, 64, 68 ч.3 и 73 УК РФ, исходя из обстоятельств дела и характеризующих подсудимого данных, суд не усматривает. 

Учитывая, что подсудимым совершены преступления небольшой тяжести, суд не обсуждает вопрос об изменении их категории на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении ФИО1 размера наказания за каждое из совершенных преступлений суд руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ, а при назначении окончательного наказания - положениями ч.2 ст.69 УК РФ, применяя при этом положения ч.2 ст.72 УК РФ о соответствии трех месяцев исправительных работ одному месяцу лишения свободы.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания суд считает необходимым избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

В соответствии со ст.132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО1 процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения защитнику – адвокату Бакшаевой Н.Н. за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования уголовного дела в размере 3390 рублей.

Принимая во внимание имущественное положение ФИО1, его трудоспособный возраст, отсутствие иждивенцев, размер процессуальных издержек, суд не находит оснований для освобождения подсудимого от их оплаты. 

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 и ч.1 ст.139 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ - шесть месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.139 УК РФ - шесть месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание – семь месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с 27.01.2020 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в виде вознаграждения защитнику - адвокату Бакшаевой Н.Н. за ее участие в ходе предварительного расследования в размере 3390 (три тысячи триста девяносто) рублей в пользу федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд путем подачи жалобы через Яранский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или возражениях на апелляционное представление.

Председательствующий Р.Г. Царегородцев